

COMUNICATO STAMPA

IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA I RISULTATI AL 30 GIUGNO 2010:

- **RISULTATO NETTO CONSOLIDATO POSITIVO A 1,6 MILIONI DI EURO (22,7 MILIONI DI EURO NEL PRIMO SEMESTRE 2009 GRAZIE A PLUSVALENZA DA CESSIONE ENERGIE INVESTIMENTI PER 42,4 MILIONI DI EURO); POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA A -407,6 MILIONI DI EURO (-403,3 MILIONI DI EURO A FINE 2009)**
- **RISULTATO NETTO DELLA CAPOGRUPPO TORNA IN UTILE A 18,4 MILIONI DI EURO (- 2,3 MILIONI DI EURO NEL PRIMO SEMESTRE 2009); MIGLIORA POSIZIONE FINANZIARIA NETTA PARI A -406,1 MILIONI DI EURO DA -415,1 MILIONI DI EURO AL 31 DICEMBRE 2009**

CARLO PURI NEGRI SI DIMETTE. DAVIDE MALACALZA COOPTATO IN CDA E NOMINATO VICEPRESIDENTE

Milano, 30 luglio 2010 – Il Consiglio di Amministrazione di Camfin SpA, riunitosi oggi, ha esaminato e approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2010.

Andamento della gestione del Gruppo nel primo semestre 2010

I proventi netti da partecipazioni al 30 giugno 2010 sono positivi per 12,5 milioni di euro, rispetto a un dato di 39,4 milioni di euro del primo semestre del 2009, periodo che beneficiava della plusvalenza, pari a 42,4 milioni di euro, derivante dalla cessione della partecipazione detenuta in Energie Investimenti. Il primo semestre si chiude con un utile netto consolidato pari a 1,6 milioni di euro rispetto ai 22,7 milioni di euro al 30 giugno 2009, dopo oneri finanziari in calo a 8,3 milioni di euro da 12,3 milioni di euro al 30 giugno 2009, grazie alle azioni di rafforzamento patrimoniale poste in essere nel corso del 2009 e alla riduzione dei tassi d'interesse di riferimento.

Il risultato del gruppo Camfin ha beneficiato del buon andamento del gruppo **Pirelli & C.**, il cui contributo al risultato delle partecipazioni consolidate a patrimonio netto è stato di 17,1 milioni di euro, a fronte di un dato pari a 1,6 milioni di euro del primo semestre 2009.

La principale partecipata **Pirelli & C.** ha, infatti, registrato nel primo semestre del 2010 un deciso miglioramento dei risultati della gestione operativa rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente, in particolare grazie alla crescita dei volumi di vendita di Pirelli Tyre già osservata a partire dagli ultimi mesi del 2009 e ai continui benefici derivanti dalle azioni di efficienza gestionale avviate nel corso del 2008 e proseguite negli anni successivi. Il gruppo **Pirelli ha chiuso il semestre con ricavi pari a 2.426,5 milioni di euro, in crescita del 19,8% rispetto al corrispondente periodo 2009**, e un risultato operativo post oneri di ristrutturazione di 193,4 milioni di euro, con un incremento del 62,8%. Il margine Ebit evidenzia un miglioramento all'8% dal 5,9% del primo semestre 2009.

Nel primo semestre il risultato netto prima delle attività classificate come 'discontinued operations' risulta più che raddoppiato a 80,8 milioni di euro rispetto ai 30,3 milioni di euro del corrispondente periodo 2009. Incluso l'impatto delle 'discontinued operations' relative all'operazione di separazione di Pirelli RE, il risultato netto di competenza di Pirelli & C. SpA è negativo per 165,5 milioni di euro (positivo per 6,3 milioni di euro al 30 giugno 2009); tale risultato, come previsto dai principi IFRS, recepisce tra le 'discontinued operations', oltre al risultato netto di Pirelli Re (nel semestre negativo per 20,4 milioni di euro), anche gli effetti contabili della separazione di Pirelli Re dal gruppo Pirelli, riferiti all'allineamento al valore di mercato al 30 giugno 2010 degli asset relativi a Pirelli Re (negativi per 235,8 milioni di euro).

Si segnala che gli effetti contabili negativi registrati dal gruppo Pirelli per l'**operazione di separazione di Pirelli RE non sono rilevanti per il bilancio consolidato Camfin**. Infatti, la partecipazione in Pirelli RE, una volta perfezionata l'assegnazione delle azioni agli azionisti di Pirelli & C., resterà all'interno del perimetro di consolidamento Camfin con una quota pari al 14,81% detenuta in via diretta e non più, come in precedenza, detenuta indirettamente attraverso Pirelli & C.. Non trovano pertanto applicazione i principi IFRS relativi alle "*discontinued operations*".

Con riferimento alle altre partecipazioni, **Pirelli Eco Technology**, la società attiva nella mobilità sostenibile, registra nel semestre una crescita dei **ricavi** del 24% a 35,1 milioni di euro, cui contribuiscono il segmento filtri antiparticolato per 14,9 milioni di euro (3.457 sistemi filtranti venduti nel semestre rispetto a 1.948 nei primi sei mesi 2009) e il gasolio bianco Gecam per 20,2 milioni. Il risultato operativo è negativo per 3,5 milioni di euro rispetto al dato negativo per 5,5 milioni del corrispondente periodo 2009, mentre il risultato netto è negativo per 5 milioni di euro (6,6 milioni di euro nel primo semestre 2009). L'attività, che nel semestre ha risentito dell'aumento delle accise e della contrazione dei volumi nel segmento Gecam, si concentra sullo sviluppo e l'ampliamento della gamma della linea Retrofits (sistemi filtranti Feelpure). Nel quarto trimestre è previsto l'avvio della produzione di filtri in carburato di silicio in Cina.

Pirelli Ambiente ha continuato nel semestre la propria attività nella produzione di energia da fonti rinnovabili e nelle bonifiche ambientali. In particolare, nel corso del periodo sono proseguiti i lavori di realizzazione di nuovi impianti fotovoltaici per la produzione di energia elettrica nel sud Italia ed è stata sottoscritta un'intesa con Bosco International per sviluppare la produzione di CDR-Q, il combustibile derivato dai rifiuti di qualità brevettato da Pirelli, anche in Australia. Al 30 giugno 2010, Pirelli Ambiente ha registrato vendite pari a 3,6 milioni di euro in crescita rispetto ai 2,5 milioni di euro del primo semestre 2009, con un risultato operativo negativo pari a 1,8 milioni di euro (-1,1 milioni di euro al 30 giugno 2009).

Il **patrimonio netto** di pertinenza del Gruppo ammonta a **285,8 milioni di euro** (267,0 milioni di euro a fine 2009). L'incremento è riconducibile alla variazione positiva per 19,9 milioni di euro della quota di patrimonio netto di Pirelli & C. SpA.

La **posizione finanziaria netta** è **passiva** per **407,6 milioni di euro** (403,3 milioni di euro al 31 dicembre 2009).

La società capogruppo Camfin SpA

Con riferimento alla **società capogruppo Camfin SpA**, il **risultato netto torna in utile per 18,4 milioni di euro**, in **forte miglioramento** rispetto al risultato del primo semestre 2009 negativo per 2,3 milioni di euro, grazie alla distribuzione nel periodo del dividendo da parte di Pirelli & C. e alla minore incidenza degli oneri finanziari (-25% rispetto al 2009) dovuta al miglioramento della posizione finanziaria netta.

Il **patrimonio netto** ammonta a **412,6 milioni** di euro (396,5 milioni di euro a fine 2009). La **posizione finanziaria netta** è **passiva** per **406,1 milioni** di euro, in miglioramento rispetto a una posizione passiva per 415,1 milioni di euro al 31 dicembre 2009.

* * *

Eventi successivi al 30 giugno 2010

- Il 15 luglio 2010 l'Assemblea degli Azionisti di Pirelli & C. ha deliberato in sede straordinaria l'eliminazione del valore nominale delle azioni ordinarie e di risparmio, nonché il loro raggruppamento (che ha preso avvio il 26 luglio 2010) nel rapporto di 1 azione ordinaria o di risparmio per ogni 11 azioni della medesima categoria detenute e le connesse modifiche statutarie. A seguito dell'operazione, la partecipazione detenuta dal gruppo Camfin in Pirelli & C. risulta essere di n. 124.611.073 azioni, invariata a circa il 26,19% del capitale ordinario.

- In data 20 luglio 2010 è stata perfezionata l'acquisizione da parte di Malacalza Investimenti - società della famiglia Malacalza – di n. 57.743.500 azioni e n. 26.122.059 warrant di Camfin, pari all'8,6% delle azioni e dei warrant in circolazione, detenuti da Gruppo Partecipazioni Industriali. Malacalza Investimenti detiene quindi il 12,1% di Camfin, mentre Gruppo Partecipazioni Industriali il 41,71%.

Prospettive per l'esercizio in corso

Considerando il positivo andamento di Pirelli & C. e il minore impatto degli oneri finanziari e di struttura è ragionevole prevedere una chiusura dell'esercizio in utile sia a livello consolidato sia per la Capogruppo.

§

Davide Malacalza nominato vicepresidente

Il Consiglio di Amministrazione ha preso atto delle dimissioni rassegnate dal Consigliere e Vicepresidente Carlo Puri Negri, ringraziandolo per il contributo dato nel corso degli anni. Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre proceduto alla cooptazione di Davide Malacalza e lo ha nominato Vicepresidente. Il curriculum di Davide Malacalza sarà consultabile sul sito Internet www.gruppocamfin.it.

* * *

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2010 sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede legale della società e presso Borsa Italiana SpA, nonché pubblicato sul sito internet della società (www.gruppocamfin.it), entro il 6 agosto 2010.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Camfin S.p.A. Dott. Roberto Rivellino, dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Nel presente comunicato stampa, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorché non previste dagli IFRS (« Non-GAAP Measures »). Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione sull'andamento della gestione di Gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. In particolare, le « Non-GAAP Measures » utilizzate sono le seguenti:

Proventi netti da partecipazioni: la voce è costituita da tutti gli effetti registrati a conto economico e riferibili alle partecipazioni non consolidate con il metodo integrale, vale a dire dividendi, quota di risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto, perdite di valore delle attività finanziarie disponibili per la vendita e plusvalenze/minusvalenze da cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita. Sono esclusi i movimenti di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita che sono contabilizzati direttamente nel patrimonio netto.

Posizione finanziaria netta: tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari fruttiferi.

Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 64424270
 Investor Relations Camfin – Tel. +39 02 72582417
www.gruppocamfin.it

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati al 30 giugno 2010, si allegano i dati di sintesi consolidati di conto economico e stato patrimoniale inclusi nella relazione finanziaria semestrale. Si precisa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione e che quest'ultima non ha ancora completato il proprio esame della relazione finanziaria semestrale.

Allegato 1

Stato patrimoniale consolidato

valori in migliaia di euro

	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Immobilizzazioni finanziarie	691.904	674.705	688.258
Immobilizzazioni materiali	153	168	177
Immobilizzazioni immateriali	55	27	62
Capitale Circolante netto	9.626	1.368	5.071
	701.738	676.268	693.568
Patrimonio netto	285.753	267.005	229.296
Fondi	8.351	5.978	5.304
Posizione finanziaria netta	407.634	403.285	458.968
	701.738	676.268	693.568

Conto economico consolidato

valori in migliaia di euro

CONTO ECONOMICO	I semestre '10	I semestre '09	2009
Quota di risultato di società collegate e joint venture	13.153	(821)	(1.709)
Dividendi da altre partecipazioni	-	-	-
Perdite di valore di attività finanziarie	-	-	(2.600)
Adeguamento a <i>fair value</i> di attività/passività finanziarie	(706)	(1.190)	(691)
Risultato da negoziazione titoli e partecipazioni	-	41.420	41.420
Proventi (oneri) da partecipazioni	12.447	39.409	36.420
Proventi (oneri) finanziari netti	(8.309)	(12.297)	(18.966)
Altri ricavi (costi) gestione ordinaria	(2.346)	(4.304)	(5.627)
Altri ricavi (costi) non della gestione ordinaria	-	(57)	(5.846)
Risultato al lordo delle imposte	1.792	22.751	5.981
Imposte	(157)	(106)	(348)
Risultato di periodo	1.635	22.645	5.633

Allegato 2

Prospetto della posizione finanziaria netta consolidata:

valori in migliaia di euro

	30/06/2010	31/12/2009
Debiti verso banche ed altri enti finanziatori correnti	(9.104)	(11.110)
Crediti finanziari	-	-
Attività finanziarie a <i>fair value</i> rilevato a conto economico	-	2
Disponibilità liquide ed equivalenti	23.125	25.865
Passività finanziarie a <i>fair value</i> rilevato a conto economico	(7.334)	(2.242)
Debiti verso banche ed altri enti finanziatori non correnti	(414.321)	(415.800)
Indebitamento finanziario netto	(407.634)	(403.285)
Riconciliazione con la posizione finanziaria netta	30/06/2010	31/12/2009
Finanziamenti attivi non correnti	-	-
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico non correnti	-	-
Posizione finanziaria netta totale	(407.634)	(403.285)